
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 249  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 249

Data: 20-04-2012

SETTORE : PIANIFICAZIONE,SVILUPPO TERR.,TRASPORTI,AMBIENTE

SERVIZIO : MOBILITA',TRASPORTI,RIFIUTI,AGENDA 21

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - FUNIVIA
MALNAGO / PIANI D’ERNA: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2012

 
 
 
 

 

Istruttore: ROBERTA  COLOMBO

Responsabile del Procedimento: ROBERTA  COLOMBO

Direttore: ANDREA  POZZI

 

 

1/52012      249

mailto:N.249


2/52012      249



 

  
IL   DIRETTORE

 
Premesso che:

Ÿ  con contratto del 20 dicembre 2007 rep. n. 31528 è stata affidata in concessione la gestione
della funivia e dell’annessa teleferica Malnago – Piani d’Erna, la progettazione ed esecuzione
degli interventi di revisione e ammodernamento nonché la gestione dei beni messi a disposizione
dal Comune di Lecco per la promozione turistica della località Piani d’Erna all’Associazione
Temporanea d’Imprese ITB - mandataria e Doppelmayr Italia srl - mandante;
Ÿ  la durata dell’appalto è determinata in anni NOVE (9) a decorrere dal 20 dicembre 2007  fino
al    19 dicembre 2016;

 
Richiamato l’articolo 7 lettera A del contratto sopra citato che prevede “per l’anno 2008 e
successivi,l’erogazione di  € 169.991,56 di cui un contributo di € 84.346,56 (IVA inclusa) a carico del
bilancio comunale e un corrispettivo di € 85.645,00 (IVA esclusa) da erogarsi annualmente dalla
Regione per l’esercizio dei servizi di Trasporto pubblico locale della funivia. Con effetto dal 1°
gennaio 2009 la quota di contributo a carico del bilancio comunale sarà oggetto di aggiornamento
annuale sulla base delle variazioni dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per la famiglie di operai
ed impiegati (mese di ottobre)”;
 
Dato che con determina dirigenziale n. 598/PST del 24.06.2010 è stato riconosciuto l’adeguamento
del contributo comunale mediante applicazione dell’indice ISTAT come previsto dall’art. 7 del
vigente capitolato d’oneri  ed aggiornato il contributo in complessivi  €  87.383,04 (IVA INCLUSA);
 
Dato altresì atto che con decreto n. 858 del 8.02.2012 la Regione Lombardia ha definito le quote
relative ai corrispettivi dei contratti di servizio di Trasporto Pubblico Locale relative all’anno 2012
assegnando al Comune di Lecco a favore della Funivia Malnago – Piani d’Erna l’importo di €
 81.411,81 IVA ESCLUSA, importo accertato al capitolo 2020  denominato “Contributo regionale per
contributo funivia”  n. 2012.157.1;
 
Ravvisata quindi la necessità di assumere impegno di spesa per un importo complessivo di               €
176.936,03 (comprensivo della quota di contributo comunale e del corrispettivo regionale IVA
COMPRESA) al capitolo 4831 “trasporto pubblico – funivia” per  procedere alle liquidazioni degli
importi dovuti alla società Imprese turistiche Barziesi gestore del servizio di trasporto pubblico –
funivia Malnago Piani d’Erna;   
 
Dato atto che le verifiche del possesso dei requisiti a norma dell’art.11 comma 8 del decreto
legislativo 12.04.2006 n. 163 sono state esperite a norma di legge dando esito positivo e che in
ottemperanza al disposto dell’art. 3 della legge 136/2010, la società ITB ha comunicato in data   30
novembre 2010     con lettera acquisita dal protocollo del Comune di Lecco al n. 56165, gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato, unitamente alle generalità e al codice fiscale delle persone
delegate ad operare su di esso;
 
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.
 
Visto il Regolamento di contabilità vigente.
 

D E T E R M I N A
                               

3/52012      249



 
1.      di impegnare l’importo totale di € 176.936,03  al capitolo 4831 denominato “Trasporto
pubblico –  funivia” del Bilancio 2012 distinto come segue:
 

Contributo comunale di base €    84.346,56
Aggiornamento istat anno 2009 €      2.867,79
Aggiornamento istat anno 2010 €         168,69

Totale  contributo comunale €    87.383,04
 
 
 

Corrispettivo regionale al netto di IVA accertato al capitolo 2020 n.
2012.157.1

€     81.411,81

Iva al 10%  (risorse proprie) €       8.141,18
Totale  corrispettivo regionale €     89.552,99

 
 
 

2.      di dare atto che ai sensi dell’art. 163* comma 3, D. Lgs. 267/2000 si tratta di spese
tassativamente regolate dalla legge non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
l’importo è dovuto ai sensi dell’art.7 del capitolato vigente relativo al servizio di trasporto
pubblico locale;

 
3.      l’impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo
bilancio approvato.

 
 
 
 
La presente determina, comprovante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.
39, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.
 
 
 
 
  Il direttore di servizio                                                              il direttore di settore PST
    Roberta Colombo                                                                   Arch. Andrea Pozzi

       
                                                                                                     
 
 

4/52012      249



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 249 del
20-04-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 20-04-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

5/52012      249


